
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32996 25Quarta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2015

Comissão será levado à deliberação do titular do Órgão para 
homologação e adjudicação, sem prejuízo das contingentes 
revogações ou anulações quando necessárias;
Art.7º. Os membros da Comissão Permanente de Licitação 
responderão solidariamente por todos os atos praticados pela 
Comissão, salvo se posição individual divergente e fundamentada 
tiver sido registrada em ata lavrada na reunião em que tiver sido 
tomada a decisão, de acordo com o parágrafo 3º, do artigo 51 
da Lei nº 8.666/93;
Art.8º. A Comissão exercerá suas atribuições pelo prazo de (1) 
ano;
Art.9º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PORTARIA Nº 104 DE 20 DE OUTUBRO DE 2015.
A Diretora do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA N° 
2.716/2015-ccg de 08 de maio de 2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32882 de 11/05/2015 e atendendo as 
exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, o disposto no Art. 5°, 
inciso II da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto Federal n° 
5.450/2005 e do Decreto Estadual n° 2.069/2006.
RESOLVE:
I- Designar como Pregoeiro o servidor Adenilton 
Batista Veiga, matricula n° 54192342-1, para realização dos 
procedimentos licitatórios pelo prazo de 01 (um) ano.
II- Designar os servidores: Denilton de Castro Tavares, 
Jonas do Carmo Pereira Junior e Vicente Filho Assunção da Cruz, 
para comporem a comissão de apoio aos procedimentos de 
pregão conforme as necessidades e indicação do pregoeiro.
III- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Tânia Lúcia de Souza Paes
Diretora do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo 888940

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 894/2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.                                                   
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2015/377684 
de 28/08/2015 e  publicação em Diário Ofi cial nº 32960 de  
28/08/2015
RESOLVE:
I-LOTAR, a partir de 28/08/2015,  o servidor RAFAEL MAIA DE 
SOUSA, matrícula n° 5900800/1, cargo de Médico, pertencente 
ao Quadro de  Pessoal Ativo Secretaria de Estado de Saúde 
Pública-SESPA, cedido com ônus para o órgão de destino, na 
Cirúrgia Geral Oncológica, deste Hospital.
II-Esta Portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de  28/08/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de setembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 888464

PORTARIA Nº 936/2015 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 
01/10/2015 à 10/10/2015, da servidora MARIA DO SOCORRO 
DE BRITO SOUSA, Administrador, matrícula nº 5612918/1 
Coordenadora  Administrativa da Radioterapia, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2015/429418 
de 30/09/2015.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor CARLOS ANTONIO BRITO RODRIGUES, 
Agente Administrativo, matrícula nº 57230512/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela 
Coordenadoria Administrativa da Radioterapia, deste Hospital,  
em razão da ausência do seu titular, sem ônus para a Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 07 de outubro 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 888467

PORTARIA Nº 937/2015 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 
12/11/2015 à 01/12/2015, da servidora MARIA DO SOCORRO 
DE BRITO SOUSA, Administrador, matrícula nº 5612918/1, 
Coordenadora Administrativa da Radioterapia, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2015/429418 
de 30/09/2015.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor CARLOS ANTONIO BRITO RODRIGUES, 
Agente Administrativo, matrícula nº 57230512/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela 
Coordenadoria Administrativa da Radioterapia, deste Hospital.,  
em razão da ausência do seu titular, sem ônus para a Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 07 de outubro 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 888469

PORTARIA Nº 918/2015 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2015/414914 
de 21/09/2015
RESOLVE: 
DISTRATAR, a pedido a partir de 01/10/2015, a servidora SUANY 
DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS, Auxiliar Operacional, matrícula 
nº 5908326/1, lotada no Centro Hospitalar  Jean Bitar (Divisão 
de Farmácia), admitida sob o regime da Lei Complementares 
007/91 e  77/2011 - Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 02 de outubro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 888471

ERRATA
.

ERRATA
NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE nº 32.992 de 
15/10/2015, QUE TRATA DA PORTARIA N°  949/2015 - 
DAF/HOL DE 08/10/15.
ONDE SE LÊ: da Unidade de Atendimento Imediato - UAI.
LEIA-SE: da Clinica Cirúrgica.

Protocolo 888673

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº 3095687541/2014
Data de assinatura: 14/10/2015
Contratada: Centrais Elétricas do Pará.
Objeto: Prestação de serviço de fornecimento de energia elétrica 
(Centro hospitalar Jean Bitar).
Processo: 2015/454411
Justifi cativa: Ajuste da demanda contratada para 210 kW.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 888890

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº 3229096221/2014
Data de assinatura: 14/10/2015
Contratada: Centrais Elétricas do Pará.
Objeto: Prestação de serviço de fornecimento de energia elétrica 
(Núcleo de Acolhimento ao Enfermo Egresso).
Processo: 2015/454411
Justifi cativa: Ajuste da demanda contratada para 30 kW.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 888892

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°136/2015-HOL
Objeto: Aquisição de suprimentos para  aparelho 
autoanalisador em regime de comodato para ser utilizado 
no setor de imunologia II do Laboratório Clínico,
Data da Abertura: 05/11/2015
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: 10.302.1312.2610/2620
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site:  www.comprasnet.
gov.br
Belém, 20 de outubro de 2015.
Elisangela de Nazaré Bulhões da Silva
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 888828

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 119/2015-
HOL
Processo: 2015/174032
Objeto: Prestação de Serviço de Manutenção corretiva de 01 
(uma) Lâmpada de Fenda, marca TOPCON (RP nº 6018), com 
reposição total de peças.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, Homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
TECNOBEL SERVIÇOS E EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA - 
EPP
Valor Total da Licitação: R$ 3.200,00
Belém, 19 de outubro de 2015
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 888489

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 122/2015-
HOL, IRP Nº 068/2015
Processo: 2015/92160
Objeto: Fornecimento de material técnico hospitalar (curativo).
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, Homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
F. CAORDOS E CIA LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 12.240,00
Belém, 19 de outubro de 2015
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 888497

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 121/2015-
HOL
Processo: 2015/29380
Objeto: Contratação de empresa especializada, com qualifi cação 
para: determinar e certifi car a densidade do concreto utilizado 
na construção da estrutura (bunker da sala do Theratron 60 
(Cobalto). Proceder levantamento topográfi co da área física da 
sala do Cobalto.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, Homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
BENTO CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA - ME
Valor Total da Licitação: R$ 22.000,00
Belém, 19 de outubro de 2015
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 888886

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA  Nº 965/2015-GAB/DG/HOL.        
A DIRETORA   GERAL DO  HOSPITAL  OPHIR  LOYOLA,  NO USO 
DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E
RESOLVE:
CONCEDER SUPRIMENTOS DE FUNDOS, em nome de EDILZE 
PEREIRA DA SILVA, matrícula nº 5894572/1, Coordenadora do 
CHJB, no seguinte elemento de despesas: 33.90.30, no valor de 
R$ 2.000,00 (DOIS MIL REAIS), para fazer face de despesa com 
material de consumo desta Instituição.
O prazo de utilização dos Suprimentos de Fundo será de 60 
(sessenta) dias, a contar da data do recebimento.  
O prazo de encaminhamento para prestação de contas é de 15 
(quinze) dias, após o período, sujeitando-se a tomada de contas 
se não o fi zer no prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola, 15.10.2015
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral/HOL

Protocolo 888473

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 946/2015-GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
Considerando o casamento do servidor KLEBER JORGE LEÃO 
DOS SANTOS, que se deu na data de 04 de setembro de 2015 e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, e ainda o processo de n° 2015/394519;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de casamento, o servidor 
KLEBER JORGE LEÃO DOS SANTOS, Id. Funcional nº 5908801/1,  
no cargo de Auxiliar Operacional, lotado na Divisão de Nutrição 
e Dietética, a contar de 04 de setembro de 2015 à 11 de 
setembro de 2015, conforme certidão de casamento, Matrícula 
0679340155 2015 2 00196 132 0049948 13.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 


